
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浙江太和庄酿造有限公司改建项目

建设单位（盖章）： 浙江太和庄酿造有限公司

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
[...]
单中的间接排放标准限值。温州市中心片污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目污水排放标准见表 3-6

和表 3-7。

表 3-6 《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）
单位：mg/L（除 pH值、色度除外）

污染物名称 单位 间接排放限值 污染物排放监控位置

pH — 6~9

企业废水总排口

色度（稀释倍数） / 80

SS mg/L 140

BOD5 mg/L 80

COD mg/L 400
氨氮 mg/L 30
总氮 mg/L 50
总磷 mg/L 3.0

单位产品基准排水量

（白酒企业）
m3/t 30 排水量计量位置与污染物排放监控位置

一致

表 3-7 城镇污水处理厂污染物排放标准(摘录) 单位：mg/L(pH除外)
类别 pH值 COD BOD5 NH3-N 总磷 SS 石油类 动植物油 总氮

一级 A
标准

6～9 50 10 5（8） 0.5 10 1 1 15

*注：括号外数值为水温>12℃时控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、噪声排放标准

本项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准，具体见下表。

表 3-8 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
单位：dB

时段
声环境功能区类别

昼间 夜间

3类 65 55

4、固废处置标准

项目固体废物主要有工业固体废物和生活垃圾，其中工业固体废物依据《国



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031523

家危险废物名录（2021年版）》、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）

和《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）来鉴别一般工业废物和危险废物。

根据固体废物的类别，其贮存过程应满足相应防渗、防雨淋、防扬尘等环节保护

要求；危险废物在厂区内暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

的相关要求。

总量

控制

指标

污染物排放实施总量控制是执行环保管理目标责任制的基本原则之一。本环

评结合环保管理要求，对项目主要污染物的排放量进行总量控制分析。根据国家

十三五环境保护规划，需要进行污染物总量控制的指标主要是：COD、氨氮、SO2、

NOx、烟粉尘、挥发性有机物、重点重金属污染物，沿海地级及以上城市总氮和

地方实施总量控制的特征污染物参照《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指

标审核及管理暂行办法>的通知》（环发〔2014〕197号）中相关内容执行。根据

项目污染物特征，纳入总量控制的是 COD、NH3-N和 VOCs。改建项目完成后未

新增污染物总量，总量指标在《温州市排污权交易合同》范围内，因此，改建项

目无需购买总量。见表 3-9。

表3-9 项目总量控制指标一览表 单位：t/a

污染物
原有项目

排放量

改建工程

排放量

以新带老

削减量

扩建后全

厂排放量
已申购量 需申购量

COD 0.06 0.013 0.013 0.06 0.06 0

NH3-N 0.006 0.003 0.003 0.006 0.006 0

VOCs 0.088 少量 / 0.088 / /



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031524

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已建厂房进行生产，不涉及厂房基建，施工期仅为设备安装且时间较

短，因此无施工期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1、营运期大气环境影响

4.1.1、废气源强及保护措施

改建项目运营期产生的废气主要为少量的发酵废气。项目生产废水总排放量未增加，

因此，废水处理站恶臭废气源强维持原环评分析一致。

本项目果酒生产过程中产生的废气主要发酵废气，其主要成份为葡萄糖在发酵过

程中释放出来的，主要为二氧化碳、微量醇、有机酸（以非甲烷总烃计）等，发酵废

气常常伴有“酵母”香味，其香味主要是发酵尾气中小分子有机酸及微量醇产生的，

产生量较小，本报告进行定性分析。这部分难以收集利用，无相应的排放标准，可直

接排放。同时要求企业操作间应相对密闭，加强机械通风、及时排出废气，且定期进

行消毒，防治腐败菌的滋生，加强管理，减少生产过程的跑冒滴漏。

4.1.2、措施可行性分析及其影响分析

项目所在区域为环境空气质量达标区，最近敏感敏感保护目标为东侧约 97m的西

台村民房。改建项目 VOCs产生量极少，对周边环境影响不大。

4.2、营运期水环境影响

4.2.1、废水源强及保护措施

1、生活污水源强分析

本项目改建完成后维持劳动定员 9人不变，厂区内不设宿舍，不设食堂，生活污

水产生源强维持原环评分析一致。

2、生产废水源强分析

本次改建内容涉及的用水主要为原料清洗用水、罐体及管路清洗用水。本项目生

产的果酒成品与改建前包装规格一致，酒瓶数量未发生变化，不新增洗瓶废水。另外，

企业为增加废水回用率，将纯水制备后的浓水由原来直接排入污水处理站处理改为先

用于车间地面清洗后再排入污水处理站，因此导致纯水制备工序污染源强发生了变化。

（1）水果清洗废水与设备清洗废水产生源强

外购新鲜水果已经过初步帅选，较为洁净，因此车间生产时直接用纯水进行清洗，



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031525

水果与清洗用水比例为 1：0.5。根据建设单位提供的生产信息，每 100公斤水果可以

发酵生产成 50公斤的果酒，年用水果量为 600t，则清洗用水量为 300m³/a。废水产生

量按用水量的 80%计算，则水果清洗废水产生量为 240m³/a。

项目果酒生产前需对榨汁机、发酵罐、罐装等设备及管路进行清洗，全年处理时

间约为 30天，用水为新鲜水，用水量约为 15m³/a（0.5m³/d），废水产生量按用水量

的 85%计算，则废水产生量约为 12.75m³/a。

根据水平衡计算，本次改建项目新产生的生产废水产生量约为 252.75t/a。根据参

考《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）中果酒生产废水水质资料，结

合本项目特点，确定本项目果酒生产废水中主要污染物产生浓度约为 COD1800mg/L、

BOD51500mg/L、SS800mg/L、氨氮 45mg/L。则废水产生源强分别为 COD0.455t/a、

BOD50.379t/a、SS0.202t/a、氨氮 0.012t/a。

（2）纯水制备废水产生源强

根据原环评报告分析，项目生产除地面清洗外均使用纯水，改建项目完成后，洗

米、浸米、蒸饭工序工序改用新鲜自来水，使用量未发生变化，其他工序则使用纯水。

根据水平衡分析，改建完成后，纯水制备最终所需新鲜自来水量约为 1327t/a，软水制

备率为 70%，则软水制备废水产生量约为 398/a。该废水属于中低浓度废水，可作为地

面清洗使用（80t/a），剩余部分（318t/a）排放至污水处理设施处理达标后纳管排放。

3、废水源强汇总及废水处理工艺

改建完成后，全厂区生产废水总产生量约为 1031t/a、生活污水产生量约为 108t/a。

即本项目改建完成后，外排废水总产生量约为 1139t/a。

项目高浓度废水进入高浓度废水调节池，经“一级厌氧”处理后，汇入中低浓度废水

后直接进入废水处理站调节池混合，经“水解酸化+A/O”处理达标后排入市政管网，

最终排污入温州市中心片污水处理厂深度处理。生活污水经化粪池处理达标后排入市

政管网，最终排污入温州市中心片污水处理厂深度处理。改建完成后，企业废水产生

及排放情况见下表：

表 4-1 项目废水产生及排放情况汇总表 单位：t/a

废水类型
现有项目

产生量

现有项目审

批排放量

改建项目

产生量

改建项目

排放量

以新带老

削减量

全厂环境

排放量



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031526

生

产

废

水

废水量 1031 1031 252.75 252.75 252.75 1031

COD 10.80 0.05 0.455 0.013 0.013 0.05

BOD5 6.418 0.011 0.379 0.003 0.003 0.011

SS 1.375 0.011 0.202 0.003 0.003 0.011

氨氮 0.069 0.005 0.012 0.001 0.001 0.005
生

活

污

水

废水量 108 108 0 0 0 108

COD 0.054 0.005 0 0 0 0.005

氨氮 0.004 0.0005 0 0 0 0.0005

合

计

废水量 1139 1139 252.75 252.75 252.75 1139

COD 10.85 0.06 0.455 0.013 0.013 0.06

BOD5 6.418 0.011 0.379 0.003 0.003 0.011

SS 1.375 0.011 0.202 0.003 0.003 0.011

氨氮 0.073 0.006 0.012 0.001 0.001 0.006

（1）废水处理设施设计规模及处理工艺

改建项目完成后，总废水量未发生变化，因此，改建项目废水处理依托现有在建

污水处理设施进行处理。企业生产废水处理设施设计规模及处理工艺详见表 4-2，废水

处理系统工艺流程图见图 4-1。

表 4-2 项目废水处理系统一览表

序号 废水处理设施名称 设计规模 m3/d 数量 处理措施处理工艺

1 一级厌氧处理系统 5 1套 调节池+厌氧

2 综合废水处理系统 5 1套 水解酸化+AO



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031527

高浓度废水

格栅/调节池

内循环接触厌氧池

调节池

水解酸化池

二沉池

排入市政管网

中低浓度废水

污泥池

压滤机

污泥安全处置

污泥

污泥

污泥

滤液

好氧生化池

污泥

缺氧池硝

化

液

回

流

图 4-1 本项目废水处理系统工艺流程图

工艺说明：

高浓度废水经格栅调节池除杂后进入高浓度废水调节池平衡水质水量，进入内循

环厌氧池预处理后由泵定量提升至中低浓度调节池。

中低浓度废水经格栅除杂后入低浓度调节池与经处理后的高浓度废水混合，平衡

水质水量，再泵定量提升至水解酸化池，通过水解酸化断裂大分子有机物并调质、预

沉颗粒性污染物后进入缺氧系统。

缺氧池在缺氧条件下，利用污水中有机碳源为电子供体，以硝酸盐替代分子氧作

为电子受体，进行无氧呼吸，分解有机质，同时，将硝酸盐中氮还原成气态氮，完成

反硝化反应，降低总氮后进入好氧生化系统。

通过推流式好氧生化池内悬浮及附着的微生物降解作用去除废水中的有机污染

物，混合液经二沉池泥水分离。污泥大部分回流生化池、剩余污泥排放污泥池。



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031528

污泥池内污泥经适当加药化学调理后，由泵抽入压滤机脱水，压滤后干污泥外运

安全布置，滤液回低浓度调节池重新处理。

（2）废水处理设施处理效率及其排放达标可行性分析

本项目营运期生产废水处理设施运行参数情况见表 4-3。

表 4-3 项目废水处理设施运行参数

废水类别 COD BOD5 氨氮 SS

格栅、调节池

平均浓度（mg/L） 10920 6604 75 1520

水解酸化池+缺氧+好氧池

处理后浓度（mg/L） ≤400 ≤80 ≤30 ≤140

去除率（%） ≥96.3 ≥98.8 ≥60 ≥90.8
《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）间接排放标准限值
≤400 ≤80 ≤30 ≤140

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028—2019）中

表 5可知，项目废水处理采用“水解酸化+A/O”池属于可行治理设施。

4、依托污水处理设施的环境可行性

项目废水经预处理达标后，纳管排入温州市中心片污水处理厂，进一步处理达标后

外排，项目依托污水处理设施的环境可行性分析如下：

（1）污水处理厂工程简介

温州市中心片污水处理厂选址于温州市滨江商务区桃花岛片区 T02-16地块，总用

地面积 7.03万平方米，设计总规模为 40万 m3/d，按 40万 m3/d规模一次建成，采取全

封闭半地埋式形式建设。污水处理采用改良 AAO生物脱氧氮除磷处理工艺，尾水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

①服务范围

温州市中心片污水处理厂的服务范围主要包括龙湾西片区、鹿城中片区和梧埏片

区的梧埏系统，服务面积为 63.70km2。具体服务面积见表 4-4。

表 4-4 污水处理厂服务范围一览表

服务范围 服务面积 km2

龙湾西片区
状元污水系统 8.05

经济开发区污水系统 10.74

鹿城中片区

杨府山污水系统 12.61

东郊污水系统 16.31

旧城污水系统 4.27

梧埏片区 梧田污水系统 11.72

合计 63.70



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031529

②处理工艺

温州市中心片污水处理厂采用改良 AAO生物脱氧氮除磷处理工艺：

图 4-2 污水处理工艺流程示意图

③出水水质

根据浙江省排污单位执法监测信息公开平台 2023年 8月 16 日的监测数据，温州

市中心片污水处理厂出水水质见表 4-5。

表 4-5 温州市中心片污水处理厂出水水质数据

监测项目 监测结果 限值 取值单位 是否超标

流量 37.7 / 万 m3/d 否

化学需氧量 12 50 mg/L 否

五日生化需氧量 <0.5 10 mg/L 否

色度 4 30 倍 否

石油类 0.06 1 mg/L 否

总铅 <0.01 0.1 mg/L 否

总磷（以 P计） 0.1 0.5 mg/L 否

总氮（以 N计） 5.05 12 mg/L 否

悬浮物 4 10 mg/L 否

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 否

阴离子表面活性剂（LAS） 0.06 0.5 mg/L 否

动植物油 <0.06 1 mg/L 否

总砷 <0.02 0.1 mg/L 否

总铬 <0.01 0.1 mg/L 否

总汞 <0.00004 0.001 mg/L 否

总镉 <0.001 0.01 mg/L 否

烷基汞 <0.00001 0 mg/L 否

粪大肠菌群数 180 1000 个/L 否

pH值 7.2 6~9 无量纲 否



浙江太和庄酿造有限公司改建项目环境影响报告表

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-8658031530

氨氮（NH3-N） 0.28 5（8） mg/L 否

据上表数据可知，温州市中心片污水处理厂出水水质能满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（4）纳管可行性分析

项目所在区为温州市中心片污水处理厂的纳管范围，根据浙江省排污单位执法监

测信息公开平台公布的数据，污水处理厂工况负荷为 94.35%（37.7万 t/d），尚有余量，

改建后企业废水排放量为 3.8t/d（1139t/a），废水量对污水处理厂日处理能力占比为

0.0032%，基本不会对温州市中心片污水处理厂处理工艺和处理能力造成冲击。

4.2.2、排放口设置情况及监测计划

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-6。

表 4-6 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

工

艺

废

水

pH、SS、
COD、TN、
NH3-N、
BOD5

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

流

量

不

稳

定

TW001

工艺

废水

处理

系统

“水解酸化

+A/O”组合

系统

DW001 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2

生

活

污

水

COD
NH3-N、
TN等

TW002

生活

污水

处理

系统

化粪池

项目废水间接排放口基本情况见表 4-7。

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 E120.75094357
N27.95834358 0.1139

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放流量

不稳定

16h

温州市

中心片